

Số: 209/KH-TTYT

Kiên Bình, ngày 14 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện cập nhật dữ liệu và vận hành sử dụng hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn huyện Kiên Bình giai đoạn năm 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 831/QĐ-BYT ngày 11/03/2017 của Bộ Y tế về việc ban hành mẫu Hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu;

Căn cứ Quyết định số 3717/QĐ-SYT ngày 08/11/2024 của Sở Y tế tỉnh Kiên Bình về việc ban hành Quy định quản lý, vận hành và khai thác hệ thống “Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn tỉnh Kiên Bình” tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế tỉnh Kiên Bình;

Căn cứ Kế hoạch số 4068/KH-SYT ngày 11/11/2024 của Sở Y tế tỉnh Kiên Bình về việc thực hiện công tác cập nhật dữ liệu và vận hành sử dụng hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn tỉnh Kiên Bình tại các đơn vị trực thuộc năm 2024.

Trung tâm Y tế huyện Kiên Bình xây dựng kế hoạch thực hiện cập nhật dữ liệu và vận hành sử dụng hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn huyện Kiên Bình giai đoạn năm 2024 – 2025 như sau:

## I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

### 1. Mục tiêu chung

Tạo lập dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử của mỗi người dân, để mỗi người dân biết về thông tin sức khỏe của mình và các cơ sở khám chữa bệnh có thông tin sức khỏe ban đầu của người bệnh nhanh chóng, chính xác; từng bước xây dựng dữ liệu lớn về sức khỏe của người dân.

### 2. Mục tiêu cụ thể

#### a) Năm 2024

- Xây dựng, hoàn thiện hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử, đảm bảo quản lý đầy đủ các thông tin theo quy định tại Quyết định số 831/QĐ-BYT ngày 11/03/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban hành mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu và cung cấp các giao diện tương tác với Bộ Y tế, Sở Y tế, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, chuyên gia y tế với người dân.

- Thu thập trực tiếp thông tin sức khỏe của người dân hoặc thu thập từ cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh vào hồ sơ sức khỏe điện tử thông qua các tiêu chuẩn của ngành Y tế đã ban hành và chuẩn định dạng dữ liệu đầu ra sử dụng trong quản lý, giám định và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của Bộ Y tế.

b) Năm 2025 trở đi

- Cập nhật, bổ sung các dữ liệu sức khỏe cá nhân của người dân đi khám sức khỏe, khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

- Phấn đấu đạt tỷ lệ 95% trở lên người dân có hộ khẩu thường trú tại các xã trên địa bàn huyện được tạo lập và cập nhật thông tin trên hồ sơ sức khỏe điện tử.

## 2. Yêu cầu:

- Hồ sơ sức khỏe điện tử phải đảm bảo tính bảo mật, mỗi người được gán một mã định danh y tế duy nhất và thống nhất để xem thông tin về sức khỏe của mình bảo đảm mỗi người dân đủ điều kiện có một hồ sơ sức khỏe điện tử, từng bước hình thành cơ sở dữ liệu về sức khỏe người dân tại Trung tâm dữ liệu tỉnh Kiên Giang.

- Hệ thống quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử được đơn vị quản lý, sử dụng nhằm mục đích phục vụ công tác quản lý, điều hành tại địa phương; Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân; Phục vụ công tác nghiên cứu khoa học, xây dựng mô hình bệnh tật, dự báo phòng chống dịch bệnh, ... Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân được tiếp cận và quản lý sức khỏe của cá nhân và người thân.

- Bảo đảm liên thông, đồng bộ, kết nối dữ liệu với các hệ thống thông tin quản lý bệnh truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm, hệ thống thông tin tiêm chủng, phần mềm khám, chữa bệnh và các phần mềm khác có liên quan thuộc lĩnh vực y tế.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Trên cơ sở các lớp tập huấn, hướng dẫn sử dụng và chuyên giao hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử cho nhân viên y tế tuyến huyện và tuyến xã sẽ được triển khai, vận hành sử dụng thực tế hệ thống **từ tháng 12/2024** theo từng giai đoạn, cụ thể:

**1. Giai đoạn 01:** thời gian thực hiện từ ngày 15/11/2024 đến ngày 31/12/2024.

- Chuẩn hóa dữ liệu của người dân trên phần mềm thống kê chuyên ngành MIS 2022 (do phòng Dân số và TTGDSK quản lý); Bộ phận liên quan tiến hành rà soát và làm sạch dữ liệu dân số (*xử lý các thông tin trùng lặp, thông tin không đúng, chưa chính xác...*) trên địa bàn phụ trách để trích xuất dữ liệu (khi được yêu cầu) nhằm phối hợp thực hiện chuẩn hóa và cập nhật (phần thông tin hành chính) vào hệ thống để thực hiện tạo lập hồ sơ sức khỏe ban đầu cho người dân trên địa bàn huyện.

- Phối hợp thực hiện: Tổ Công nghệ thông tin, phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe, Trạm Y tế xã và bộ phận liên quan của VNPT Kiên Giang.

- Vận hành thử nghiệm hệ thống và rà soát bổ sung hoàn thiện phần thông tin hành chính của người dân trên hệ thống: dựa vào thông tin hồ sơ sức khỏe điện tử đã tạo lập tại cơ sở y tế trên địa bàn huyện để đưa vào vận hành thử nghiệm các chức năng trên hệ thống đồng thời thực hiện rà soát, thu thập thêm các trường thông tin như Mã định danh BHYT/Số thẻ BHYT, các thông tin hành chính còn thiếu theo quy định, ...

- Chỉ tiêu: hồ sơ được tạo lập và được cập nhật thông tin trên hệ thống đạt tỷ lệ từ 95% trở lên người dân có hộ khẩu thường trú tại các xã trên địa bàn huyện.

**2. Giai đoạn 02:** thời gian thực hiện từ ngày 01/01/2025 đến ngày 15/02/2025.

- Nội dung: đánh giá kết quả vận hành, sử dụng thử nghiệm hệ thống; thực hiện việc rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu các phần thông tin còn lại theo quy định về Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn huyện Kiên Hải.

- Chỉ tiêu: Đạt tỷ lệ 100% hồ sơ đã tạo lập trên hệ thống được cập nhật đầy đủ thông tin theo quy định (đối với người dân có tham gia khám, chữa bệnh trên địa bàn huyện).

- Bộ phận phối hợp thực hiện: Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe, các khoa lâm công tác chuyên môn và Trạm Y tế xã, bộ phận liên quan của VNPT Kiên Giang và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

**3. Giai đoạn 03:** thời gian thực hiện từ ngày 15/03/2025 đến ngày 15/04/2025.

- Nội dung: kiểm tra, đánh giá, hoàn thiện các công tác thực hiện việc quản lý, vận hành và sử dụng chính thức hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn huyện Kiên Hải. Kể từ ngày 01/05/2025 vận hành, sử dụng chính thức hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn huyện tại các đơn vị y tế cơ sở trực thuộc trung tâm Y tế huyện.

- Bộ phận phối hợp thực hiện: Tổ Công nghệ thông tin, phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe, các khoa lâm công tác chuyên môn và Trạm Y tế xã, bộ phận liên quan của VNPT Kiên Giang và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Tổ chức – Hành chính

- Tham mưu và phối hợp xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện cập nhật dữ liệu và vận hành sử dụng Hệ thống “Hồ sơ sức khỏe điện tử” cho người dân đúng tiến độ, thời gian quy định.

- Tham mưu nhân lực, cơ sở vật chất đảm bảo quản lý, sử dụng, khai thác,

chia sẻ dữ liệu trong việc triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn huyện.

- Tham mưu ra quyết định phân công viên chức phụ trách, làm đầu mối theo dõi, đôn đốc giám sát quá trình cập nhật, vận hành Hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử người dân. Tổng hợp báo cáo theo quy định; cấp tài khoản quản lý cho Trạm Y tế xã;

- Phối hợp với VNPT Kiên Giang: Chuẩn hoá và làm sạch dữ liệu, tập huấn khi có nhu cầu, hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật cho các đơn vị.

## **2. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ và Điều dưỡng**

Nghiên cứu, xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện áp dụng hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trong quá trình khám bệnh, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện và Trạm Y tế các xã trên địa bàn huyện từ ngày 01/05/2025.

## **3. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe**

- Tham mưu chỉ đạo bộ phận rà soát và làm sạch dữ liệu dân số (*xử lý các thông tin trùng lặp, thông tin không đúng, chưa chính xác...*) trên phần mềm MISS 2022;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện phát các tin bài, phóng sự tuyên truyền đến người dân về lợi ích của việc tạo lập và cập nhật thông tin “Hồ sơ sức khỏe”. Phổ biến và vận động người dân lập hồ sơ sức khỏe điện tử, hướng dẫn sử dụng ứng dụng hồ sơ sức khỏe điện tử để lập hồ sơ.

## **4. Phòng Tài chính – Kế toán:**

Đảm bảo về kinh phí theo quy định để công tác triển khai, vận hành và sử dụng hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân.

## **5. Các khoa lâm sàng, khoa khám bệnh – Hồi sức cấp cứu**

Cập nhật thông tin trên mẫu “Hồ sơ sức khỏe” của người dân khi đến khám bệnh, chữa bệnh tại khoa.

## **6 Các khoa, phòng khác**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ và nội dung của Kế hoạch này để phối hợp triển khai thực hiện.

- Tham gia thực hiện các nhiệm vụ khác về lập hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân khi được phân công và khi có yêu cầu.

## **7. Trạm Y tế các xã**

- Căn cứ kế hoạch này tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch cập nhật dữ liệu và vận hành sử dụng hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn xã;

- Phân công viên chức phụ trách cập nhật thông tin trên mẫu “Hồ sơ sức khoẻ” của người dân khi đến khám bệnh, chữa bệnh;
- Phân công cụ thể viên chức phụ trách thực hiện vận hành, báo cáo tiến độ thực hiện về Trung tâm Y tế huyện và UBND xã hàng tháng
- Tuyên truyền sâu rộng để người dân được biết và hướng dẫn người dân tham gia khám, tạo lập và cập nhật thông tin vào Hồ sơ quản lý sức khoẻ cá nhân đạt tỷ lệ cao nhất.
- Tham mưu UBND xã: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch tới toàn thể nhân dân trên địa bàn; huy động tối đa mọi nguồn lực để đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất cho Trạm Y tế xã, hoàn thành mục tiêu Kế hoạch đề ra.

Trên đây là kế hoạch cập nhật dữ liệu và vận hành sử dụng hệ thống Hồ sơ sức khoẻ điện tử cho người dân trên địa bàn huyện Kiên Hải giai đoạn năm 2024 – 2025. Đề nghị các khoa, phòng, Trạm Y tế các xã căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao để tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- BGD Trung tâm Y tế;
- Phòng/ khoa, TYT các xã;
- Lưu: VT, pthuy.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Văn Cẩn**